
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.03.2015, 1/15690 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
9 марта 2015 г. № 115 

Об установлении безвизового порядка въезда  
и выезда иностранных граждан 

В целях повышения эффективности использования объектов туристической 
инфраструктуры Национального парка «Беловежская пуща» и дальнейшего развития 
трансграничного туризма постановляю: 

1. Установить для иностранных граждан безвизовый порядок въезда в Республику 
Беларусь, выезда из Республики Беларусь в пункте пропуска через Государственную 
границу Республики Беларусь Переров (Беловежа) (далее – пункт пропуска) и временного 
пребывания в туристических целях на срок до трех суток (далее – временное пребывание) 
на территории Национального парка «Беловежская пуща» (далее – Национальный парк). 

2. Определить, что основанием для безвизового въезда в Республику Беларусь, 
выезда из Республики Беларусь в пункте пропуска и временного пребывания на 
территории Национального парка является документ, предоставляющий иностранному 
гражданину право на посещение Национального парка. 

3. Иностранный гражданин, намеревающийся посетить Национальный парк, при 
безвизовом въезде в Республику Беларусь и выезде из Республики Беларусь в пункте 
пропуска обязан предъявить действительный документ для выезда за границу и документ, 
предоставляющий право на посещение Национального парка. 

4. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок: 
разработать и утвердить форму документа, предоставляющего иностранному 

гражданину право на посещение Национального парка, определить порядок посещения 
Национального парка иностранными гражданами в соответствии с пунктом 1 настоящего 
Указа; 

принять иные меры по реализации настоящего Указа. 
5. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке: 
пункт 4 и настоящий пункт – со дня подписания настоящего Указа; 
иные положения этого Указа – через три месяца после его официального 

опубликования. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  


